1

＜第８回 若園地域会議 会議録＞
日 時  令和６年１１月２０日（水） １９：００～２０：３０
場 所  若園交流館  大会議室
出席者 委    員   １６名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、川合主査
オブザーバー 澤平交流館長、寺田市議会議員

１ 会長あいさつ
・あいさつ（省略）

２ 報告事項
（１）第７回若園地域会議会議録について
  ・内容の確認

（２）令和６年度地域課題解決事業について
・遊歩道樹木の整備について進捗状況を説明

３ 協議事項
（１）提言に向けた地域課題の協議
・３グループ共通課題「高齢者」をテーマに、「目指す姿」「問題点」を協議

  ・グループごとの協議状況を発表
  B グループ
  「課題（目指す街の姿）」
   ・生き生きと健やかに暮らせるまち
  「課題実現の問題点」
   ・家から出ない ⇒ 声掛けがない
   ・移動手段の情報不足、情報収集の方法を知らない
   ・高齢者だけのコミュニティが増えた ⇒ 老々介護の増加・高齢夫婦のみの世帯
   ・隣近所との付き合いがない
  C グループ
  「課題（目指す街の姿）」
   ・一人暮らしの高齢者が安心できる町
  「課題実現の問題点」
   ・高齢者の実態が把握できていない、組長交代時に情報が受け継がれない
   ・高齢者が外出途中で問題が起きた時の連絡手段が欲しい（スマホの配布など）
  A グループ
  「課題（目指す街の姿）」
   ・高齢者が生き生きと活躍するまち
  「課題実現の問題点」
   ・情報（制度等の仕組み）は多くあるが知らない人が多い
   ・気軽に相談できる人が必要

2

   ・お助け隊のような組織が必要、元気な高齢者が手助けする

４ その他
（１）費用弁償の支払いについて
  ・振り込み日を伝える

（２）その他
  ・１２月７日開催の「自主防災サポーター養成講座」を再度紹介

  ★次回開催  １２月１８日(水)午後７時～